
 
 

Akcija „Atpakaļ uz skolu 2015” * 23. marts - 22. maijs * http://esmaja.lv/atpakal_uz_skolu 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

AKCIJA "ATPAKAĻ UZ SKOLU 2015" 
 

Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā, biedrība „Eiropas Kustība Latvijā” 
un jaunatnes organizācija „Klubs „Māja” – jaunatne vienotai Eiropai”  

aicina Jūs piedalīties akcijā "Atpakaļ uz skolu 2015"! 
 
Akcijas laikā Eiropas Savienības (ES) institūciju darbinieki, valsts amatpersonas, 

nevalstiskajā sektorā strādājošie un citi ES jautājumu eksperti tradicionāli dodas uz skolām, lai 
ar jauniešiem dalītos savās zināšanās un darba pieredzē par ES. Akcijas mērķis ir tuvināt ES 
institūcijas jaunajai paaudzei un sniegt skolēniem unikālu iespēju pārrunāt ES jautājumus ar 
cilvēkiem, kuri ikdienā saskaras ar dažādām Eiropas Savienības politikas jomām. 

 
2015. gadā akcija "Atpakaļ uz skolu” norisināsies no 23. marta līdz 22. 

maijam. Jo īpaši aicinām skolu vizītes plānot laikā posmam no 5. līdz 8. maijam, 
šādā veidā palīdzot Latvijas skolās atzīmēt 9. maija – Eiropas dienas svētkus! 

 
 Eiropas Savienības lietu eksperti akcijai var pieteikties no 2. līdz 14.martam, 

aizpildot tiešsaistes anketu - http://ej.uz/AUS15-eksperti 
 
Šajā dokumentā ir apkopota būtiskākā informācija par akciju „Atpakaļ uz skolu 2015”, lai 

Jūsu dalība akcijā kļūtu par patīkamu un vērtīgu notikumu gan skolēniem, gan Jums kā ES 
lietu ekspertam. 

 
Materiālā apskatītās tēmas: 
1.Pieteikšanās skolas vizītei; 
2.Saziņa ar skolu; 
3.Skolu vizīšu veidi 2015. gadā; 
4.Informatīvo materiālu komplekts skolai; 
5.Skolas vizītes un eksperta publicitāte; 
6.Apmācību seminārs ekspertiem; 
7.Ceļa izdevumu atlīdzināšana; 
8.Padomi vizītes veiksmīgai norisei; 
9. Kontaktinformācija papildu jautājumu gadījumā; 
10. Akcijas "Atpakaļ uz skolu” vēsture Latvijā. 
 
Akciju „Atpakaļ uz skolu 2015” rīko Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā sadarbība ar  

jaunatnes organizāciju „Klubs „Māja” – jaunatne vienotai Eiropai” un biedrību „Eiropas 
Kustība Latvijā”. Informācija par akcijas norisi - http://esmaja.lv/atpakal_uz_skolu . 
 

 
Cieņā, 

Eduards Gaušis 
Akcijas „Atpakaļ uz skolu 2015” skolu vizīšu koordinators 

 

http://esmaja.lv/atpakal_uz_skolu
http://ej.uz/AUS15-eksperti
http://esmaja.lv/atpakal_uz_skolu


 
 

Akcija „Atpakaļ uz skolu 2015” * 23. marts - 22. maijs * http://esmaja.lv/atpakal_uz_skolu 
 

 

 
1. PIETEIKŠANĀS SKOLAS VIZĪTEI 

ES lietu eksperti akcijai „Atpakaļ uz skolu 2015” var pieteikties no 2. līdz 14. martam, 
aizpildot tiešsaistes pieteikuma anketu - http://ej.uz/AUS15-eksperti 

 
Anketā eksperti ir aicināti norādīt informāciju, kas nepieciešama veiksmīgākai vizītes un 

akcijas norisei: kontaktinformāciju par sevi; izvēlēties viņiem interesējošo skolas vizītes veidu; 
norādīt saziņas ar skolu nosacījumus; atbildēt uz akcijas publicitātes jautājumiem; identificēt 
ceļa izdevumu atmaksas nepieciešamību. 
 
 
2. SAZIŅA AR SKOLU 

Savu izvēli saziņai ar skolu eksperti norāda pieteikuma anketā.  
Saziņu ar izvēlēto skolu eksperti var veikt nepastarpināti, izmantojot sev pieejamu 

kontaktinformāciju vai kontaktus, ko nosūtīs akcijas koordinatori (ja skola tiek izvēlēta no 
saraksta pieteikuma anketā). Šādā gadījumā vizītes plānošanu veicat eksperts vai viņa izvēlēts 
palīgs. 

 
Vizītes plānošanu var nodrošināt arī Klubs „Māja” - akcijas koordinatori sazināsies ar skolu, 

informēs par eksperta izteikto vēlmi apciemot skolu akcijas ietvaros un risinās ar vizītes 
organizēšanu saistītos jautājumus. Pēc vizītes saskaņošanas eksperts saņems apstiprinājuma 
vēstuli ar vizītes norises laiku un skolas kontaktinformāciju. Turpmākos jautājumus par vizītes 
norisi eksperts un skolas pārstāvis varēs risināt bez starpniecības (piemēram, ja vēl ir 
nepieciešams saskaņot vizītes tematu vai kādus pēdējā brīža jautājumus). 
 
 
3. SKOLU VIZĪŠU VEIDI 2015. GADĀ 

Šajā gadā ES lietu ekspertiem piedāvājam vairākus variantus skolu apmeklēšanā, kurus ir 
iespējams izvēlēties, aizpildot elektronisko pieteikuma anketu: 

 
A) Eksperti var izvēlēties skolu no pieteikuma anketā norādītā saraksta (ar jau konkrētu 

skolai vēlamo vizītes norises datumu); 
 
B) Eksperti var doties uz savu dzimto skolu vai skolu, kurā mācās viņu bērni (viņiem ērtā 

laikā Akcijas šī gada datumu ietvaros, bet jo īpaši Eiropas nedēļas laikā no 5. līdz 8. 
maijam); 

 
C) Eksperti var pievienoties „Atpakaļ uz skolu” autobusa tūrē, viena brauciena laikā 

apciemojot vairākas skolas Latvijas reģionos ar akcijai īpaši sagatavoto autobusu. 
Autobusa tūres datumi no kuriem eksperts var izvēlēties vienu vai vairākus braucienu 
laikus (jāņem vērā, ka braucienam būs jāvelta visa diena): 

 26. un 27.marts (ar nakšņošanu) - Aizkraukle, Madona, Rēzekne, Ludza, Daugavpils 

 10.aprīlis - Lielvārde, Ķegums, Ogre 

 17. aprīlis - Jūrmala, Tukums, Talsi 

 24. aprīlis - Saldus, Aizpute, Liepāja 

 8. maijs - Rīga 

 15. maijs – Sigulda, Cēsis, Valmiera 
 
 
4. INFORMATĪVO MATERIĀLU KOMPLEKTS SKOLAI 

Skolām ir paredzēts dāvināt informatīvo materiālu komplektus (viens maisiņš ar 
informatīviem materiāliem par Eiropas Savienību). Komplektus sagatavos Klubs “Māja” un tie 

http://esmaja.lv/atpakal_uz_skolu
http://ej.uz/AUS15-eksperti


 
 

Akcija „Atpakaļ uz skolu 2015” * 23. marts - 22. maijs * http://esmaja.lv/atpakal_uz_skolu 
 

 

20.martā tiks piegādāti ekspertu pārstāvētajām iestādēm/organizācijām atbilstoši tam, uz cik 
vizītēm  iestādes/organizācijas pārstāvji būs pieteikušies. 

 
Eksperti ir aicināti pēc iespējas komplektam pievienot arī savas darba vietas materiālus. 

 
 
5. SKOLAS VIZĪTES UN EKSPERTA PUBLICITĀTE 

Aizpildot tiešsaistes anketu eksperti var izvēlēties, vai viņu līdzdalība akcijā ir publiski 
zināma vai nē.  

 
Izvēloties publisko iespēju, eksperts varēs piedalīties ES Ekspertu dzimto skolu Latvijas 

kartes veidošanā, atbildot uz īsu atmiņu jautājumu par savu dzimto skolu un pēc izvēles 
iesniedzot savu fotogrāfiju (minot saiti uz publisku fotoattēlu internetā vai nosūtot 
elektronisku failu uz adresi liene.valdmane@gmail.com . vēlamais attēla izmērs 113 x 130 px) 
Karte no 23.marta būs publicēta www.esmaja.lv  

Ja eksperts ir piekritis savas vizītes publicitātei, informācija par to var tikt izsūtīta arī 
vietējiem un nacionāliem medijiem, kā arī jāņem vērā, ka skolēniem ir speciāls konkurss, kurā 
viņi veido rakstus par ekspertu vizītēm.  

 
Eksperti ir aicināti par savu vizīti informēt sabiedrību un atbildēt uz vietējo mediju vai skolu 

“jauno žurnālistu” jautājumiem. 
Papildu informācijai var atsaukties uz adresi www.esmaja.lv , kur šogad ir pieejama 

atsevišķa akcijai veltīta sadaļa ( http://esmaja.lv/atpakal_uz_skolu ). 
Ziņojot par vizīti twitter.com, iesakām izmanot mirkļabirku (hashtag) #AUS15 . Ziņā var 

iekļaut arī akcijas organizatoru konta vārdu @EiropasKomisija vai akcijas koordinatoru kontu 
vārdus @klubsmaja un @EiropasKustiba. 

 
NB! Ņemot vērā, ka akcijas mērķis ir veicināt jauniešu informētību par ES jautājumiem un 

Latvijas pārstāvjiem, kas strādā ar ES jautājumiem institūcijās un nevalstiskajā sektorā, ļoti 
aicinām ekspertus piekrist savas vizītes publicitātei. 
 
 
6. APMĀCĪBU SEMINĀRS EKSPERTIEM 

ES lietu ekspertiem ir iespēja piedalīties apmācību seminārā, kas palīdzēs labāk sagatavoties 
vizītei skolā.  

Eksperti apmācību seminārā var piedalīties 11.martā no plkst. 10.00 līdz plkst. 12.00 vai 
6.aprīlī no plkst. 15.00 līdz plkst. 17.00. Plašāka informācija un pieteikšanās 
http://www.eiropaskustiba.lv/  
 
 
7.CEĻA IZDEVUMU ATLĪDZINĀŠANA 

Dodoties uz skolas vizīti akcijas „Atpakaļ uz skolu 2015” ietvaros (no 23.marta līdz 
22.maijam) par transporta izdevumiem ir iespējams saņemt izdevumu atmaksu, ja ekspertam 
šīs vizītes izdevumus nevar segt viņa pārstāvētā iestāde, institūcija vai organizācija. 

 
Par vēlmi saņemt atpakaļ transporta izdevumiem iztērēto naudu eksperti var informēt 

pieteikuma anketā. Par naudas saņemšanas kārtību eksperts saņems atsevišķu vēstuli. 
Akcijas ietvaros tiek apmaksāts ekonomiski saprātīgākais transporta izvēles variants un 

izdevumi, kas radušies Latvijas teritorijā, dodoties uz vizīti ārpus Rīgas (Vizītes Rīgas skolās un 
taksometru izmantošana netiek atlīdzināta). 

Tiks atlīdzināti tikai tie transporta izdevumi, par kuriem eksperts var iesniegt izdevumu 
apliecinošu dokumentu – transporta biļeti vai degvielas uzpildes čeku. Transporta izdevumu 
limits vienai vizītei ir līdz 20.00 EUR. 

http://esmaja.lv/atpakal_uz_skolu
mailto:liene.valdmane@gmail.com
http://www.esmaja.lv/
http://www.esmaja.lv/
http://esmaja.lv/atpakal_uz_skolu
http://www.eiropaskustiba.lv/


 
 

Akcija „Atpakaļ uz skolu 2015” * 23. marts - 22. maijs * http://esmaja.lv/atpakal_uz_skolu 
 

 

 
NB! Lūdzu ņemt vērā, ka transporta izdevumu kompensācijām paredzētais finansējums ir 

ierobežots un tas tiek ekspertiem nodrošināts pieteikšanās secībā. Piesakoties pēdējā brīdī vai 
pēc termiņa beigām pastāv iespēja, ka ceļa izdevumi vairs nevar tikt atlīdzināti. 
 
 
8.PADOMI VIZĪTES VEIKSMĪGAI NORISEI 

Pēc vizītes apstiprināšanas eksperti uz e-pastu saņems dokumentu ar padomiem 
veiksmīgas vizītes nodrošināšanai un interneta saišu apkopojumu, kurās iespējams iegūt 
papildu informāciju un materiālus. 
 
 
9. KONTAKTINFORMĀCIJA PAPILDU JAUTĀJUMU GADĪJUMĀ 
Akcijas „Atpakaļ uz skolu" skolu vizīšu koordinators 
Eduards Gaušis (jaunatnes organizācija „Klubs „Māja” – jaunatne vienotai Eiropai”) 
Tel. +371 26328212,  
E-pasts: eduards@klubsmaja.lv  
 
Akcijas „Atpakaļ uz skolu" publicitātes, autobusu tūres un skolēnu konkursa koordinatore 
Liene Valdmane (biedrība „Eiropas Kustība Latvijā”) 
Tel. +371 22144144,  
E-pasts:  liene.valdmane@gmail.com  
 
 
10. AKCIJAS "ATPAKAĻ UZ SKOLU” VĒSTURE LATVIJĀ 

Akciju „Atpakaļ uz skolu” 2007. gadā uzsāka Vācija, kas tajā laikā bija prezidējošā valsts 
Eiropas Savienības Padomē. Akcija vainagojās panākumiem un jau 2008. gadā tā pirmo reizi 
tika īstenota arī Latvijā.  

 
2008.gadā akciju rīkoja Eiropas Savienības informācijas aģentūra. Akcijā piedalījās 119 

valsts pārvaldes darbinieki un ES lietu eksperti. 
 
2009.gadā akciju rīkoja Valsts kanceleja, un jau apmēram 200 dalībnieki devās skolu 

vizītēs. Akcija tika rīkota par godu Latvijas 5 gadiem ES, kā arī Eiropas Parlamenta vēlēšanām, 
kas šajā gadā notika pirmo reizi. Akcijas mērķis bija atskatīties uz Latvijas piecu gadu pieredzi 
ES, novērtēt ieguvumus un izvirzīt jaunus uzdevumus. 

 
Kopš 2010.gada akciju koordinē jaunatnes organizācija Klubs „Māja” – jaunatne vienotai 

Eiropai. 2010. gads bija Eiropas gads cīņai pret nabadzību un sociālo atstumtību. Akcijā 
piedalījās 72 dalībnieki, pārstāvot 17 institūcijas, un tika apciemotas 65 skolas visos Latvijas 
reģionos, apmēram 2500 jauniešiem tiekoties ar ekspertiem. Akcijā iesaistījās vairākas valsts 
augstākās amatpersonas: Saeimas priekšsēdētājs Gundars Daudze, satiksmes ministrs Kaspars 
Gerhards, kultūras ministrs Ints Dālderis, labklājības ministrs Uldis Augulis, Tieslietu 
ministrijas un Ārlietu ministrijas valsts sekretāri, kā arī Latvijas Institūta direktors Ojārs 
Kalniņš un Eiropas Parlamenta deputāts Roberts Zīle. 

 
2011.gads bija Eiropas brīvprātīgā darba gads. Šajā gadā akcijas organizatori aicināja 

amatpersonas un ES lietu ekspertus pārrunāt ar skolu jauniešiem studiju, prakses un darba 
iespējas citās ES valstīs. Akcijā pavisam piedalījās 42 dalībnieki un iesaistījās vairākas valsts 
augstākās amatpersonas: Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa, trīs ministri: satiksmes 
ministrs Uldis Augulis, aizsardzības ministrs Artis Pabriks, kultūras ministre Sarmīte Ēlerte. 
Ārlietu ministrijas Valsts sekretārs Andris Teikmanis, kā arī Latvijas Institūta direktore Karina 

http://esmaja.lv/atpakal_uz_skolu
mailto:eduards@klubsmaja.lv
mailto:liene.valdmane@gmail.com


 
 

Akcija „Atpakaļ uz skolu 2015” * 23. marts - 22. maijs * http://esmaja.lv/atpakal_uz_skolu 
 

 

Pētersone, Eiropas Parlamenta deputāte Sandra Kalniete. 2011.gadā akcijai pievienojās arī 
Eiropas Brīvprātīgā darba gada labas gribas vēstnieki un pārstāvji no Latvijas Bankas. 

 
2012.gadā skolu vizīšu laikā tika pārrunāti dažādi skolām un jauniešiem interesējoši 

jautājumi, kā, piemēram, jauniešu iespējas ES, Latvijas ārpolitikas prioritātes, eiro ieviešanas 
process Latvijā un Rīga kā kultūras galvaspilsēta 2014.gadā. 2012.gada akcija atšķīrās no citu 
gadu akcijām ar to, ka jaunieši paši pieteica savu skolu akcijā un pieteikumā norādīja sev 
interesējošās tēmas. Šajā gadā akcijā piedalījās 60 dalībnieki no dažādām valsts un ES 
institūcijām, ES lietu eksperti un nevalstiskajā sektorā strādājošie. Pavisam tika apciemotas 66 
Latvijas skolas un satikti 3200 skolēni. Akcijā iesaistījās vairākas valsts augstākās 
amatpersonas. 11. Saeimas deputāti: Lolita Čigāne, Raivis Dzintars, Zanda Kalniņa–
Lukaševica, Daina Kazāka, Vineta Poriņa, Sergejs Potapkins, Vladimirs Reskājs, Juris Viļums, 
Inga Vanaga un Valdis Zatlers. Divi ministri: Izglītības un zinātnes ministrs Roberts Ķīlis un 
Finanšu ministrs Andris Vilks. Akcijā iesaistījās arī Ekonomikas ministrijas valsts sekretārs 
Juris Pūce un Ārlietu ministrijas parlamentārais sekretārs Viktors Makarovs, EK 
pārstāvniecības vadītāja Latvijā Inna Šteinbuka, Latvijas Institūta direktore Karina Pētersone. 
Šajā gadā akcijai pievienojās Dabas aizsardzības fonds un Starptautiskā lidosta „Rīga”.  

 
2013. gada akcijas laikā Latvijas skolās viesojās 98 ES lietu eksperti, pārstāvot Latvijas 

Republikas Saeimu, Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē sekretariātu, Valsts 
darba inspekciju, Finanšu un kapitāla tirgus komisiju, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldi, 
Pārresoru koordinācijas centru, Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru, Latvijas 
Banku, Patērētāju tiesību aizsardzības centru, AS „Swedbank”, Latvijas Institūtu, Sabiedriskās 
politikas centru „Providus", Latvijas Tirgotāju asociāciju, vairākas Latvijas Republikas 
ministrijas un dažādu ES institūciju pārstāvniecības Latvijā. 

 
2014. gada akcijas laikā Latvijas skolās norisinājās vairāk nekā 100 vizītes, kurās piedalījās 

eksperti no Valsts policijas, Eiropas Parlamenta Informācijas biroja, Izglītības un zinātnes 
ministrijas, Finanšu un kapitāla tirgus komisijas, Austrijas vēstniecības, Nacionālā veselības 
dienesta, Eiropas Komisijas, biedrības „Rīkojoties kopā”, Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes, Tieslietu ministrijas, Labklājības ministrijas, Latvijas Nākotnes Institūta, Finanšu 
ministrijas, Pārresoru koordinācijas centra un Ārlietu ministrijas. Kā aktīvākās institūcijas 
akcijā „Atpakaļ uz skolu” 2014. gadā bija Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē 
sekretariāts, Latvijas Republikas Saeima un Valsts ieņēmumu dienests. 

http://esmaja.lv/atpakal_uz_skolu

